PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO
ACLARATORIANO. 1

REFERENCIA: Un (1) Consultor/a para “Asistencia Técnica para dar seguimiento a las
adaptaciones de los mddulos de VICITS, SISVIG-VIH, MONITARV, Mddulo de Prevencion,
interconexion SIS-SEIS y soporte técnico al programa de VIH.

.Fecha: 15 de junio de 2021

Se notifica a los oferentes interesados que hemos recibido las siguientes consultas o solicitudes
de aclaratoria y describimos la correspondiente respuesta, aplicables al proceso de referencia:

Pregunta 1: Producto 1: la propuesta para las mejoras se enfocan en el sistema actual de al
entidad y lo que se requiere es indicar si se requieren nuevos campos y su respectiva validacién
al momento de ingresarlos al sistema? Entenderia que estos datos deben contener la data que
se requiere para la reportaria

Respuesta 1: En efecto, existen y se estan creando sistemas de informacion que deben ser
utilizados para ingresar datos que a su vez responden a los indicadores de pais de VIH. Para
propdsito de esta consultoria, la persona contratada debe monitorear los datos ingresados y
valorar si existen brechas para la digitacion o para la produccién de los reportes
esperados. Puede sugerir cambios o estrategias para mejorar la utilizacidon de los sistemas de
informacién o el reporte en si. No existe un modelo de informe actualmente, el mismo puede
ser creado por el consultor, pero debe responder a este producto. Es posible que se requiera
crear formatos de Excel para la recoleccion de insumos como parte de las estrategias dirigidas al
monitoreo y evaluacién de indicadores de VIH.

Pregunta 2: Producto 2:

a. el mapeo de las consultorias se basa principalmente en revisar cada una de las
consultorias anteriores? y de cuanto afios hacia atras se debe validar?

Respuesta a: Se debe mapear las consultorias recientes (MONITARV, 2019.2020 y
las que se encuentren en proceso de inicio o seguimiento 2021y 2022)

b. Sostenibilidad de los sistemas. Se refiere a que los sistemas puedan ser

actualizados y mejorados por la misma institucidon bajo el presupuesto propio de
la entidad?
Respuesta b: Correcto. Adicionalmente el consultor sera el encargado o servird de
enlace para ofrecerle el seguimiento a las consultorias actuales para la mejora de
los sistemas de informacién. Podrd brindar aporte recomendaciones a los
procesos actuales de reporteria o a aquellos ya creados en coordinacion con los
coordinadores de las clinicas de tratamiento o usuarios finales en general.

c. Capacitaciones. Se debe levantar un cronograma de capacitaciones y el mismo
debe ser dictado por el consultor?

Respuesta c: Es correcto, cada consultoria para la mejora de los sistemas de
informacién tiene como producto las capacitaciones, pero el consultor que se
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encuentra apoyando al programa de VIH debe ser parte de estas, coordinarlas
desde el programa de VIH, y en coordinacién con los que elaboran los sistemas
mejorados, elaborar el paquete de capacitaciones que incluya los temas, insumos,
frecuencia para que las capacitaciones pueden ser replicadas a futuro.

d. Reporte Bimestral. Debe plasmar los resultados de las capacitaciones ya dictadas
y el seguimiento de las que se encuentran pendientes?
Respuesta d: Esta consulta pertenece al Producto 3: Correcto, considerar que
también existe como producto "Elaborar un Plan de Capacitacion y Desarrollo de
madulos en base al diagndstico de necesidades del uso 6ptimo de los datos que
genera el sistema de informacién para el reporte de los indicadores de pais " al
realizar el analisis de la digitacion actual y al analizar los motivos que puedan
incluir en el no reporte o digitacidn, se debe elaborar un plan que mejore esta
actividad, esto forma parte de las capacitaciones.

Pregunta 3: El formato de los informes son parte de los insumos para el consultor?

Respuesta 3: Los informes pueden ser elaborados por el consultor a partir de los productos
esperados y que se encuentran descritos en estos términos de referencia.

En general esta consultoria tiene como propdsito el poder contar con un técnico que pueda
ofrecerle continuidad a todos los procesos que se encuentran actualmente disponibles y en
proceso de elaboracién para el reporte de indicadores GAM.

*Fin de la Aclaratoria*
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